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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,200 6,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 426,885 209,711 217,174

1.급식 관리 193,951 186,235 7,716

1.학교급식운영 193,951 186,235 7,716

6.급식식품비 152,662 144,946 7,716

1.급식용식재료비 152,662 144,946 7,716
(성립전)친환경농산물1차  6,639,000원×1

교=
6,639,000

(성립전)바이전주부식비1차  1,077,000원

×1교=
1,077,000

2.보건 관리 22,006 20,326 1,680

2.학교환경위생관리 13,374 11,694 1,680

2.공기질관리 2,380 700 1,680

1.일반수용비 2,380 700 1,680공기청정기렌탈료  140,000원×12월= 1,680,000

3.교육격차 해소 142,315 0 142,315

1.급식비지원 79,275 0 79,275

1.초등무료급식비 72,058 0 72,058

1.학생복지비 72,058 0 72,058상반기100일분  72,058,000원×1교= 72,058,000

2.유치원므료급식비 7,217 0 7,217

1.학생복지비 7,217 0 7,217상반기100일분  7,217,000원×1원= 7,217,000

2.방과후학교활동비지원 52,000 0 52,000

1.도시지역방과후학교운영비 7,000 0 7,000

1.학생지원금 7,000 0 7,000
(성립전)방과후보조인력인건비  

7,000,000×1교=
7,000,000

2.초등돌봄교실운영비 45,000 0 45,000

1.학생지원금 45,000 0 45,000
(성립전)초등돌봄교실운영비  45,000,000

원×1교(6개월분)=
45,000,000

3.누리과정비지원 11,040 0 11,040

1.유치원누리과정 11,040 0 11,040

1.학생복지비 11,040 0 11,040
1분기누리과정-교육과정  6,121,920원×1

원=
6,122,000

1분기누리과정-방과후과정  4,918,000원

×1원=
4,918,000

4.학생복지 68,613 3,150 65,463

1.교육복지우선 44,200 0 44,200
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1.학생파악 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)학생스크리닝운영비  20,000원

×15명=
300,000

2.함께그리는무지갯빛이야기 14,360 0 14,360

1.운영수당 7,540 0 7,540
(성립전)개별상담강사비  50,000원×6명

×16회=
4,800,000

(성립전)집단놀이프로그램강사비  70,000

원×12회=
840,000

(성립전)축구강사비  30,000원×2시간×15

회=
900,000

(성립전)소그룹심리운동강사비  70,000원

×10회=
700,000

(성립전)1학년적응력향상강사비  30,000원

×2시간×5회=
300,000

2.교육운영비 6,820 0 6,820
(성립전)개별상담활동비  7,000원×6명

×10종=
420,000

(성립전)1:1멘토링활동비  50,000원×12명

×4회=
2,400,000

(성립전)사제여행공모활동비  500,000원

×4팀=
2,000,000

(성립전)집단프로그램운영비  100,000원

×3그룹=
300,000

(성립전)1학년적응력향상활동비  6,250원

×10명×8회=
500,000

(성립전)맞춤형긴급지원비  200,000원×6

명=
1,200,000

3.스스로가꾸기(가치있게꾸미는기쁨)9,960 0 9,960

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전)집단프로그램강사비  30,000원×2

시간×77회=
4,620,000

2.교육운영비 5,340 0 5,340
(성립전)집단프로그램활동운영비  110,000

원×4회=
440,000

(성립전)가족캠프체험비  60,000원×30명= 1,800,000

(성립전)가족프로그램운영비  30,000원

×30명×2회=
1,800,000

(성립전)가족프로그램임차료  650,000원

×2회=
1,300,000

4.학생이행복한덕일초꿈키움터 11,820 0 11,820

1.운영수당 4,680 0 4,680
(성립전)토요독서교실강사비  30,000원×2

시간×12회=
720,000

(성립전)동아리강사비  30,000원×2시간

×22회×3부서=
3,960,000

2.교육운영비 7,140 0 7,140
(성립전)토요독서교실운영비  7,000원×10

명×12회=
840,000

(성립전)동아리활동비  30,000원×10명×3

부서=
900,000

(성립전)우.공.디운영비  30,000원×10명= 300,000

(성립전)우.공.디재료비  70,000원×10회= 700,000

(성립전)진로직업체험비  32,000원×20명= 640,000
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(성립전)진로직업체험중식비  7,000원×20

명×1회=
140,000

(성립전)진로직업체험간식비  3,000원×20

명×2회=
120,000

(성립전)진로직업체험임차료  500,000원

×1대=
500,000

(성립전)힐링캠프활동비  110,000원×20명

×1회=
2,200,000

(성립전)힐링캠프임차료  800,000원×1대

×1회=
800,000

5.같이이가치:교육복지빛깔 1,405 0 1,405

1.교육운영비 1,405 0 1,405
(성립전)서포터즈활동비  10,000원×10명

×2회=
200,000

(성립전)복지실이벤트  100,000원×4회= 400,000

(성립전)공동사업체험비  20,000원×10명

×2회=
400,000

(성립전)공동사업운영비  12,000원×10명

×2회=
240,000

(성립전)공동사업입차료  82,500원×2대= 165,000

6.따뜻함이있는덕일교육복지시스템운영6,355 0 6,355

1.무기계약직원인건비 1,815 0 1,815
(성립전)교육복지사연장근로수당  13,750

원×132시간=
1,815,000

2.일반수용비 780 0 780(성립전)복지실운영비  78,000원×10회= 780,000

3.운영수당 1,720 0 1,720
(성립전)교직원및학부모연수강사비  

250,000원×4회=
1,000,000

(성립전)교직원역량강화활동강사비  

30,000원×2시간×2회=
120,000

(성립전)교직원역량강화활동재료비  

20,000원×15명×2회=
600,000

4.여비 680 0 680
(성립전)교육복지사출장비  10,000원×68

회=
680,000

5.교육운영비 360 0 360
(성립전)찾아가는교육복지연수운영비  

30,000원×6학급×2회=
360,000

6.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)교직원및학부모연수다과비  

50,000원×4회=
200,000

(성립전)협의회비  80,000원×10명×1회= 800,000

2.학생복지운영 24,413 3,150 21,263

2.학생교과서구입 18,263 0 18,263

1.교육운영비 18,263 0 18,263
(성립전)학생교과서구입  20,990,000원×1

교=
20,990,000

학생교과서구입  감-2,727,000원= -2,727,000

3.다꿈사랑방학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500다문화가정이해-강사료  200,000원×1회= 200,000

한글교육및학습부진지도-강사료  30,000원

×10회=
300,000
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2.교육운영비 2,500 0 2,500
다문화가정이해-문화체험비  125,000원

×18명=
2,250,000

한글교육및학습부진지도-교수학습자료  

10,000원×18명=
180,000

한글교육및학습부진지도-간식비  5,000원

×10회=
50,000

다문화가정이해-간식비  20,000원×1회= 20,000

3.기본적 교육활동 242,248 141,110 101,138

1.교과 활동 201,477 100,339 101,138

1.교과활동지원 32,593 22,593 10,000

6.초등2학년첫걸음지원학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전)방과후강사비  30,000원×3명×35

차시=
3,150,000

2.교육운영비 6,850 0 6,850
(성립전)학습교구구입  1,000,000원×3학

급=
3,000,000

(성립전)그림책구입  15,000원×3학급×40

권=
1,800,000

(성립전)학습교재구입  10,300원×50권×2

회=
1,030,000

(성립전)사제동행운영비  20,000원×12명

×2회=
480,000

(성립전)간식구입  2,000원×9명×30회= 540,000

3.[국고]체육교과활동 19,292 6,125 13,167

2.[국고]스포츠강사운영 11,247 0 11,247

1.기간제직원인건비 9,672 0 9,672
(성립전)스포츠강사인건비  1,612,000원

×6월=
9,672,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비  

100,000원×1교=
100,000

3.교직원복지비 480 0 480
(성립전)스포츠강사 급식비  80,000원×6

월=
480,000

4.기간제직원법정부담

금
995 0 995

(성립전)스포츠강사4대보험 학교부담금  

995,000원×1교=
995,000

3.토요스포츠강사비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×2시

간×32주=
1,920,000

4.예술교과활동 5,540 4,000 1,540

1.음악교과운영 3,320 4,000 -680

4.비품구입비 1,720 2,400 -680악기장 구입(음악실)  감-680,000원= -680,000

2.미술교과운영 2,220 0 2,220

1.비품구입비 2,220 0 2,220미술실책상구입  185,000원×12조= 2,220,000

7.유치원교과활동 126,232 49,801 76,431
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2.놀이시설안전관리 1,950 450 1,500

1.일반수용비 1,950 450 1,500설치검사비 및 수수료  증 300,000원= 300,000

놀이시설유지관리비  100,000원×12월= 1,200,000

6.교과운영 8,845 5,140 3,705

1.일반수용비 1,925 0 1,925
방과후과정위생용품구입  192,500원×10월

=
1,925,000

2.교육운영비 6,120 4,340 1,780교재교구확충  증1,780,000원= 1,780,000

9.입학식행사운영 800 3,360 -2,560

1.교육운영비 800 3,360 -2,560원아 및 행사용품구입  감-2,560,000원= -2,560,000

20.교육환경개선 10,871 11,471 -600

2.비품구입비 6,371 6,971 -600비품구입  감-600,000원= -600,000

23.유아학비 52,800 0 52,800

1.교육운영비 52,800 0 52,800(성립전)교육과정  60,000원×40명×12월= 28,800,000

(성립전)방과후과정  50,000원×40명×12

월=
24,000,000

24.시간제기간제교사 인건비 21,586 0 21,586

1.기간제교원인건비 21,586 0 21,586
(성립전)시간제기간제교사인건비  

10,493,000원×2명=
20,986,000

시간제기간제교사초과근무수당  10,000원

×30시간×2명=
600,000

4.선택적 교육활동 332,200 280,200 52,000

1.방과후학교 운영 320,860 268,860 52,000

1.방과후학교운영 263,860 256,860 7,000

3.특기적성교육운영비 7,000 0 7,000

1.기간제직원인건비 7,000 0 7,000
(성립전)목)방과후보조인력인건비  

7,000,000원×1교=
7,000,000

2.돌봄교실운영 57,000 12,000 45,000

1.돌봄교실운영 57,000 12,000 45,000

1.일반수용비 34,936 0 34,936
(성립전)위탁운영비  32,686,000원(6개월

분)=
32,686,000

(성립전)전기요금(운영비의5%)  

45,000,000원×5%=
2,250,000

2.교육운영비 22,064 12,000 10,064
(성립전)학습준비물구입  1,258,000원×8

회=
10,064,000

5.교육활동 지원 107,261 29,985 77,276

2.생활지도운영 12,861 4,585 8,276

5 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 4,905 2,905 2,000

2.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000심리검사및상담료  50,000원×40회= 2,000,000

2.학교폭력예방 7,956 1,680 6,276

1.안전학교조성 1,716 1,680 36

1.일반수용비 1,716 1,680 36CCTV렌탈료  증 36,000원= 36,000

2.안심알리미서비스 4,440 0 4,440

1.일반수용비 4,440 0 4,440
(성립전)안심서비스이용료  444,000원×10

월=
4,440,000

3.어울림프로그램 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,8003,4학년강사비  50,000원×30회= 1,500,000

재료구입  50,000원×5반= 250,000

간식구입  10,000원×5반= 50,000

3.연구학교 운영 49,000 0 49,000

1.연구학교운영 49,000 0 49,000

1.두근두근교육과정운영 6,920 0 6,920

1.교육운영비 6,920 0 6,920
(성립전)배움중심학년교육과정운영-1학년 

 20,000원×58명=
1,160,000

(성립전)배움중심학년교육과정운영-2학년 

 20,000원×65명=
1,300,000

(성립전)배움중심학년교육과정운영-3학년 

 20,000원×61명=
1,220,000

(성립전)배움중심학년교육과정운영-4학년 

 20,000원×43명=
860,000

(성립전)배움중심학년교육과정운영-5학년 

 20,000원×68명=
1,360,000

(성립전)배움중심학년교육과정운영-6학년 

 20,000원×51명=
1,020,000

2.알이랑창의적체험활동 17,520 0 17,520

1.운영수당 12,720 0 12,720
(성립전)전통문화강사비  30,000원×16학

급×20시간=
9,600,000

(성립전)창제동아리활동-요리부-강사비  

30,000원×2개부서×22시간=
1,320,000

(성립전)자율동아리활동-강사비  30,000원

×3개부서×20시간=
1,800,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)창체동아리활동-재료비  100,000

원×12개부서=
1,200,000

(성립전)창제동아리활동-요리부-재료비  

4,500원×30명×20시간=
2,700,000

(성립전)자율동아리활동-재료비  300,000

원×3개부서=
900,000
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3.학부모학교참여 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)학부모동아리활동-강사비  30,000

원×1개부서×40시간=
1,200,000

4.지역사회연계프로그램운영 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910
(성립전)전통문화예술공연관람비  910,000

원×1회=
910,000

5.교원전문성신장 3,650 0 3,650

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전)학년및교과교육과정운영교사연수-

전직원  50,000원×21명=
1,050,000

(성립전)학년및교과교육과정운영교사연수-

학년대상  200,000원×6학년=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전)교직원워크숍-간식및식사비  

20,000원×35명×2회=
1,400,000

6.사업운영지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)교육활동자료제작  800,000원×1

회=
800,000

7.혁신학교-수업혁신역량강화 3,550 0 3,550

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)독서토론멘토강사비  50,000원×4

회×5팀=
1,000,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)독서토론도서구입  15,000원×30

명×2회=
900,000

3.목적사업업무추진비 1,650 0 1,650(성립전)1학년수업협의회  20,000원×6명= 120,000

(성립전)교육과정협의회운영비  25,000원

×30명=
750,000

(성립전)수업실천연구회운영비  30,000원

×10명=
300,000

(성립전)2학년수업협의회  20,000원×4명= 80,000

(성립전)3학년수업협의회  20,000원×3명= 60,000

(성립전)4학년수업협의회  20,000원×3명= 60,000

(성립전)5학년수업협의회  20,000원×5명= 100,000

(성립전)6학년수업협의회  20,000원×4명= 80,000

(성립전)행정실협의회  20,000원×5명= 100,000

8.혁신학교-교육과정운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)1학년창의적교육과정운영  20,000

원×58명=
1,160,000

(성립전)2학년창의적교육과정운영  20,000

원×66명=
1,320,000

(성립전)3학년창의적교육과정운영  20,000

원×61명=
1,220,000

(성립전)4학년창의적교육과정운영  20,000

원×44명=
880,000

(성립전)5학년창의적교육과정운영  20,000

원×69명=
1,380,000
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(성립전)6학년창의적교육과정운영  20,000

원×52명=
1,040,000

9.혁신학교-교육공동체협의체제지원 2,220 0 2,220

1.교육운영비 2,220 0 2,220
(성립전)학생자치활동-전체다모임  

190,000원×3회=
570,000

(성립전)학년자치PR(4~6학년)  300,000원

×3개학년=
900,000

(성립전)학년자치PR(1~3학년)  150,000원

×3개학년=
450,000

(성립전)학부모동아리운영  300,000원×1

개부서=
300,000

10.혁신학교-학교문화운영시스템구축 5,230 0 5,230

1.기간제직원인건비 5,230 0 5,230
(성립전)혁신업무도우미인건비  10,000원

×511시간=
5,110,000

(성립전)4대보험료  120,000(76,650원

+41,490원)=
120,000

5.교육여건 개선 32,800 12,800 20,000

1.교육환경개선 32,800 12,800 20,000

5.2018.초등실과조리실습실운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 5,900 0 5,900(성립전)바닥공사  800,000원×1실= 800,000

(성립전)전기시설  2,000,000원×1실= 2,000,000

(성립전)수도시설  1,000,000원×1실= 1,000,000

(성립전)배수구  1,600,000원×1실= 1,600,000

(성립전)환기시설  500,000원×1실= 500,000

2.비품구입비 14,100 0 14,100
(성립전)조리대(실습테이블)개수대포함-교

사용  1,200,000원×1조=
1,200,000

(성립전)조리대(실습테이블)개수대포함-학

생용  1,000,000원×4조=
4,000,000

(성립전)전기오븐  600,000원×2대= 1,200,000

(성립전)전기레인지  300,000원×6대= 1,800,000

(성립전)냉장고  900,000원×1대= 900,000

(성립전)식기건조기  400,000원×1대= 400,000

(성립전)수납장  400,000원×4조= 1,600,000

(성립전)주방도구  70,000원×20종= 1,400,000

(성립전)조리기구  100,000원×16종= 1,600,000

6.학교 일반운영 165,687 164,319 1,368

2.시설 장비 유지 115,701 114,333 1,368
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1.학교시설장비유지 115,701 114,333 1,368

4.당직관리 26,784 26,520 264

1.일반수용비 26,784 26,520 264근태관리시스템  22,000원×12월= 264,000

5.시설일반관리비 15,889 14,785 1,104

1.일반수용비 15,889 14,785 1,104시설물소규모수선비  감 -1,096,000원= -1,096,000

교실롤스크린교체  55,000원×4개×10실= 2,200,000

세출합계 1,280,481 831,525448,956
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